‘&k., BANCO CENTRAL DE CHILE

CUADRO 2.2.1

Economia Nacional. Operaciones no financieras, operaciones financieras y balances financieros (1)

(Miles de millones de pesos)

Operaciones no financieras

Rentas de la produccion (2)
Rentas de la propiedad netas (3)

Impuestos netos de subvenciones

Transferencias corrientes netas
Ingreso disponible bruto

Consumo final efectivo (menos)
Ahorro bruto

Transferencias netas de capital

Formacion bruta de capital (menos)

C idad/N

idad de finar

P

Operaciones financieras

1to

Adquisicion neta de activos financieros

Efectivo y depésitos
Titulos
Derivados (4)
Préstamos
Acciones y otras participaciones
Fondos de pensiones y seguros
Otras cuentas (5)

Pasivos netos contraidos
Efectivo y depésitos
Titulos
Préstamos
Acciones y otras participaciones
Fondos de pensiones y seguros
Otras cuentas

C idad/N

idad de finar

Balances financieros

Activos Financieros Netos
Activos
Efectivo y depésitos
Titulos
Derivados (4)
Préstamos
Acciones y otras participaciones
Fondos de pensiones y seguros
Otras cuentas (5)
Pasivos
Efectivo y depésitos
Titulos
Préstamos
Acciones y otras participaciones
Fondos de pensiones y seguros
Otras cuentas

1to

2020 2021
178.524 210.302
-12.125 -13.116
22.299 28.827
-327 -2.098
188.370 223.915
149.864 184.038
38.505 39.877
1 2
42.381 57.659
-3.875 -17.780
55.373 101.794
32.705 1.497
10.230 19.360
2.045 33
31.275 27.867
-2.598 20.048
-13.393 -7.857
-4.891 40.846
59.248 119.574
30.603 -2.628
21.421 42.501
29.289 30.180
644 18.994
-13.393 -7.857
-9.316 38.383
-3.875 -17.780
-22.124 -20.969
1.603.132 1.746.824
203.007 214.065
218.028 230.186
1.038 -733
241.560 273.917
537.169 597.188
203.883 198.768
198.447 233.433
1.625.256 1.767.793
184.766 186.991
232.254 266.083
301.700 345.159
508.656 543.645
203.883 198.768
193.996 227.147

-

-

2022

232.632
-12.059
30.682
41
251.295
206.771
44.524

2
67.513
-22.987

69.436
-641
8.521

27.159
-5.727
10.539
29.592
92.423
7.573
7.947
29.735
10.804
10.539
25.826
-22.987

-51.955

.832.198

213.074
251.131

299.531
592.337
213.858
261.962

.884.153

193.984
275.841
374.297
572.497
213.858
253.677

2023

249.361
-13.837
31.996
566
268.085
213.488
54.597
46
64.700
-10.057

67.967
14.709
12.777
-1.593
12.599
15.207
12.426
1.843
78.024
7.907
12.803
18.711
22.765
12.426
3.411
-10.057

-56.534
.932.442
229.087
267.417
791
311.570
622.843
235.387
265.347
1.988.977
202.331
294.081
394.566
605.481
235.387
257.131

-

2023

-

-

62.162
-2.547
7.925
7
67.548
50.744
16.804
46
16.366
483

13.752
2.432
3.544

-667
3.483
4.025
2.679

-1.744

13.269

-428
3.970
2.742
5.150
2.679

-844

483

-47.770

.831.934

211.713
251.370

299.057
584.764
214.655
269.413

.879.704

191.390
275.246
367.370
570.116
214.655
260.926

-

-

60.900
-3.263
7.814
387
65.838
52.735
13.102
0
15.862
-2.759

12,191
-152
8.525
-709
2.201
2.365
3.571
-3.611
14.950
-1.092
6.264
4.925
4.465
3.571
-3.183
-2.759

-51.069

.850.646

212.199
259.264

301.459
595.263
219.578
262.680

.901.715

190.627
281.328
373.545
581.514
219.578
255.122

-

-

60.403
-3.808
7.799
166
64.559
52.710
11.849
0
16.338
-4.489

18.685
-3.901
6.761
-497
2.420
4.779
2.975
6.147
23.174
-4.500
7.289
4.504
8.268
2.975
4.637
-4.489

-54.817

.887.073

213.774
265.755

-1.334
308.741
618.513
221.189
260.436

.941.890

188.811
288.310
391.341
599.464
221.189
252.775

65.896
-4.219
8.458

70.140
57.299
12.842

16.134
-3.292

23.338
16.330
-6.054
278
4.494
4.038
3.201
1.050
26.631
13.928
-4.721
6.540
4.881
3.201
2.801
-3.292

-56.534
1.932.442
229.087
267.417
791
311.570
622.843
235.387
265.347
1.988.977
202.331
294.081
394.566
605.481
235.387
257.131



CUENTAS NACIONALES DE CHILE « 2023

NOTAS

Cuadro 2.2.1. Economia Nacional. Operaciones no financieras,
operaciones financieras y balance

(1)  Cifras preliminares.

(2)  Enla Economia nacional, incluye excedente bruto,ingreso mixto bruto,
remuneracion de los asalariados.

(3)  Enla Economia nacional, incluye intereses, dividendos, utilidades reinvertidas,
rentas de los titulares de polizas de seguros y otras rentas. El concepto neto se
refiere a rentas recibidas menos pagadas.

(4)  Incluye la partida "Derivados financieros, activos", la que se presenta neteada
del correspondiente registro en pasivos.

(5) La partida "Otras cuentas, activos" incluye los errores y omisiones y la
discrepancia estadistica derivada de la conciliacién de operaciones financieras y
no financieras.



